.,\,

M DE SALGADO FILHOE§IADO DO

FONE (4ó) 3564-1202 - (46) 35ó4-1203
Ruo Floriono Froncisco Anoter, 50 - CEp 85ó2

cNPt 7 6.205.ó99 / tÚo t -98

e-moiltgobi,reteexecutivo@hotmoil.<om

-000 - SALGADO FttHO - PARANÁ0

Tewa do Dinho e do Quei ()

LEI NS 52, DE 08 DE DEZEMBRO DE2021

Dispões sobre o plano plurianual _

PP,A 2.022-ZO2S para o Município deSalgado Filho e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAI DE SAIGADO FILHO, Estado do paraná,faço saber que a Câmara Municipal ,p.ruo, ;;;;;;r" e promutgo a seguinte

Art. Ls - Os objetivos e metas da Administração para o quadriênio2022/2025 serão financiajas com os recursos previstos no Anexo I desta Lei.
Art. 2a _ 0 plano plurianual da Administração pública Municipal deSalgado Filho para o quadriênio 2,0 zZiiOi\,'râ"i'"_oii, ,. despesas de capital eoutras delas decorrentes, e para as relativas aosconrinuada e está expresso nas planilhas do Anexo,, o.r,:;""T,.rs

de duração

Art. 3a _ As metas da Administração para o quadriê nio 2022/2025,consolidadas por programas, são aquelas .on.'tãn,ã, ao anexo III desta Lei.
Art. 4s - As planilhas que compõem o plano plurianual, representadasno Anexo II desta Lei, serão estruturadas., p.og.rrr, diagnóstico, diretrizes,objetivos, ações, produro, unidade a. À"àiaã, ,'"r;:;;i;.

"
fonre de recursos.

s1. - As metas físicas.e. fiscais por ações em cada programa, serãodemonstradas na forma do Anexo IV desta Lei.

§2. - para fins desta Lei, considera_se:

I - programa, o instrumento de organização da ação governamentalvisando a concretização dos objetivos p."r"nãiãorl--"" "

II - Diagnóstico, a identificação da realidade existente, de forma apermitir a identificação, a caracterização e a ,unrr.rçao dos problemas enecessidades;

ltl - Direrrizes,::lj]"a de crirérios de ação e decisão que devemdisciplinar e orientar a atuaçao governamental;

das ações,lr';fl*H:;os
resultados que se pretende arcançar com a rearização

V - Ações, o conjunto de proced
com vistas a execução do programa;

VI - produto, os bens e segovernamental na execução do programa; e

imentos e trabalhos governamentais

rviços produzidos em cada ação

M DE SALGADO FILHOESrADO DO PARA'YA
cNPt 7 6,205.ó99 / OOO l -98

FONE (4ó) 3564_1202 _ (4ó) 35ó4_t203 ê-moil:gobinelêêxê.utivo@hotmoil.Gom
Ruo Floriono Froncisco Anote r, 50 - cEP 85ó20-0oo _ SALGADO FILHO. PARANÁ

'Trna do 9inho doe etlo
VII - Meta

resultados a alcançar.
s, os objetivos quantitativos em termos de produtos e

Art. 5q - 0s valores constantes dos Anexos desta Lei estão orçados apreços correntes com projeção_!1
1nn1C3_o

ae 3.25o/o para o ano 2022, S.ZSiUo pario ano 2023,3.25o/o para o ano Z0Z4 e 3.250/o pr., o à,io )OZS.
Art. 6q - As altera^ções na programação somente poderãopromovidas mediante Lei específica votada na õarnr.á.
Art.7e - O poder Executivo poderá aumentar ou diminuir as metasfísicas estabelecidas a fim de compatibilizr., a.rf"r, orçada com a receitaestimada em cada exercício de forma a assegurar o permanente equilÍbrio dascontas públicas.

- Art' ga - As prioridades da Administração Municipal em cada exercícioserão expressas na Lei de Diretrizes orçamentárias e extraíàas dos enexos desiáLei.

Art. 9a - Nenhum. investimento cuja execução ultrapasse um exercíciofinanceiro poderá ser iniciado sem prévia incíusaá ro'úrno plurianual, ou sem leique autorize sua inclusão.

Art. 104 - Esta lei entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2022,
revogadas as disposições em contrário.

ser

Gabinete do Prefeito Municipal de S o Filho, em 0B de dezembro

U

Prefeito Mu cipal

d,e 2021..

Ogl12nl21 07:40
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAI-GADO FILHO

ESTÂDO DO PARÁNÁ
PREFEITURÁ MUMCIPÂL DE SAI,GADO

GABINETE DO PRETTITO
t-Et 52n02r PPA

LEI N" 52, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021

D-ispôes sobre o plano plurianual _ pp| 2OZ2_
2O2S paÍa o MruricÍpio de Salgado Filho ; A
outras proüdências.

9 tR_EFprro MUNTC|PAL DE SALGADO FlLHo.
!:tâdo d9 Paraná, faço saber que a Ca-"- U-üi"úa

"pr"r".-,je eu sancrono e promulgo a seguinte Leitu.. ll . Os objetivos e met s da Administração para oquadÍiêÍrio 202A2025 serão financiadas .orn Jr
-,J"ur"ol

previstos no Anexo I desta Lei.
1Í. .21 : O Plano plurianual da Administração pública
Municipal de Salgado Filho para o quadnêruo' 2022/202{-
conremptará as despesas de capital e outras delas decorrentes. epara as retahvas aos progmmas de duraçâo continuada e esú
expresso nas planilhas do Anexo II desta íei.
1I.^ l: -- As meras da Adminisração para o quadriênio

:3ril1Xr"T"r:'J,dadas
por programas, .ao uqr.r* ioo.tuot""

AÍt. 4' - _As planilhas que compõem o plano plurianual-
representadas no Anexo U desta Lei, serào estruturadas em
pr9gr. ajna-, d.iagnósdco, diretrizes, objetivos, uç0"., oiúrrã.
unr_oaoe de medtda, met4 valor e fotrte de recuÍsos.
§ l" - As metas fisicas e fiscais por ações em cada oroprama-
serao demonstradas na forma do Anexo ry desta Lei. "
§2'- Para fim desta Lei, considem-se:
I - hograma, o instrumeDto de organização da acâogovemameoral visando a concretização dbs objetiiãi
pretendidos;
ll - Diagnóstico,. a identificação da realidade existenre, derorma a permrhr a identificação, a caracterizacão e â
mensuração dos problemas e necessidades;
ITI - Diretrizes, conjurto de critérios de ação e decisào oue
devem disciptinar e orientar a atuaçâo gor.riÁ"nail

----
"--

Y^,:_9^?:1:*: os resulrados que se f,rerende atcaniar com a
realEaçao das açoes govemamentais;
V - Ações,. o conjuoto de procedimentos e trabalhos
govsmamentâis com üstas a execúção do progrâma;

Y -ldl.l os beos e_ servtços' prodüdõ-s ã'cada açao
govemameDtal na execução do programa; e
VU --Metas, os objetivos quantr'tatiios em lermos de produtos e
resultados a alcançar.
An. 5" - Os valores constantes dos Anexos desta Lei estâo
orçados a preços conentes com projeçâo de i"naçaà a" l:Sü
\*,, y:?.o22,3.25% p-an o ano 2023. 3.25ú pzra o anozvzq e 3.25Yo paÍa o ano 2025.
An. 6'-_As alterações Da programação somente Doderão seÍ
promoudas mediante Lei específica votada na Câmara-
Ar,. 7"--.O Poder Execuüvô poderá aumentar ou di_inui, ua
metas tisrcas estabelecidas a fim de compatibilizar a desoesa
orçada com a receita estimada em cada ixercício d" t"r"!à""
assegurar o peÍÍnanerte equilibrio das contas públicas.
Art. E'.- As prioridades da AÍtminisuação üunicipal em cada
exercício serão exprcssas na Lei de DÉtrizes o.çá;;tári;
exf.aídas dos Arlexos desta Lei.
Art. I - Neúum ilvestimeoto cuja execuçào ulü,apasse um
exercício financeiro poderá ser inicádo ."rn ire"i" lriúãiã
rtano

-p-luflanual.
ou sem lei que autorize sua inclusão.Aí. lop - Esta lei entrará em vigor a partü de 0l dejaneiro de

2022, revogadas as disposiçôes ãm conu.ário.

Gabinete do PÍefeito Municipal de Salgado Filho, em 0g de
dezembrc de 202 t-

htF§:/^vww-diariomunicipat.com.brlamp/mãte.iar'GABocDí7/O3AcdBq2zBhd/rro2lgfvFybcyNMSrc2hp_a6jJuUA(U6SíVG_FJHksnotzpEyiB3s.
1t2

FILIIO

Ogl12l2|21 O7:4O
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGÂOO FILHO

YOLMÁR DAÁRTE
Prcfeito Municipal

publicado oor:

códrc"rd#ârilTdâ:,tfffÊ$'i;

Paraná

hths://rMrw.diadomunicipat.com.
br/amdmareria/oABocD í 7/o3AGdBqZZBi{WO2LgtuFybcyNMSÍ02tqp_a6jJUUZXU6STVG_FJHksnotzpEyiB3s

2J2